Sextò, Noëmi durum inter Moabitas, gentem ferocem, superbam, crudelem, barbarem, cultui dæmonum deditam, ac Istraëlitis perpetuò infestam, exilium perferre cogebatur. Illic nullos cognatos, nullos propinquos habebat: nullas de patienter tolerandis aduersis, de diuino inuocan-

*Epist. ad Fu-
tiam.*

*Epist. ad Ne-
potianum.*

*Gen. 27. &
48.*

*I. Reg. 3.
I. Reg. 15.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

do auxilio tempore tribulationis, de vita altera longè fœliciore speranda conciones audiebat, quibus saucium atque consternatum animum vel tætillum solari potuisset. Rursus, vel ipsum solum exulis nomen calamitatis & opprobrij etiam inter suos, censetur. Quid ergo inter alienos? Nouerūt Iudæi in Ægypto, & Babylone: nouit & Noëmi in terra Moab.

Postremò, non poterat non exagitari variis & acutissimis conscientiæ stimulis, quod contra diuina decreta cum Gentibus moram, & fœdus cōtraxisset, & à sacris, legitimisque Dei viuentis tandem abfuisset. Huiusmodi etenim aculeis mortibusque perculsa, in has veræ confessionis voces paulò post erupit: *Egressa est manus Domini contra me. Afflixit & humiliauit me omnipotens.* Quibus se iram ac vltionem cœlestem peccatis suis in caput proprium prouocasse & incendisse palam confitetur. *Quæ verò pax, quæ tranquillitas, quod bonum ei inesse poterit, qui sese in ira Dei constitutum existimat?* Verum hæc de Noëmi cruce ac calamitate sufficient: de Ruth arum-nis nunc dicendum.

Grauissimum illi inter suos probrum ac dedecus erat viro Israélite, circunciso, profugo, ac exulis filio traditam fuisse vxorem. Licet enim de populo Dei esset, talis nihilominus à Moabitis non existimabatur: quin potius hac ratione eisdem exosus erat. Etus itaque matrimonium talem tunc speciem habuit, ac si nunc puella Turcica nobili loco nata nuberet homini Chri-

stano, qui egestate ac inopia pressus ad ditiones Turcarum confugisset. An non suis omnino ærumnosa ac infelix videretur istiusmodi puella? Ad hæc manserat Ruth cum coniuge decem annis infœcunda & sterilis, quod tūc opprobrij loco, ac diuinæ maledictionis effectus putabatur. Legi namque obtemperantibus liberorum copia, præuaricatoribus sterilitas pro mercede promittebatur. Abraham multis precibus & bonis operibus Isaac promeruit: pro Rebecca vxore stérili Isaac orauit: Rachel vix peperit: Elisabeth supplex gratias agit, quod abstulisset Dominus opprobrium eius ex Israële. Ecquod nam aliud præter sterilitatem? Impiis propheta precatur vulnus sine liberis, & vbera arentia. Liberi inter præcipua coniugij bona computantur: quibus priuantur steriles. Molestissimum igitur erat ipsi Ruth videre socios, quæ infidelibus viris nupserat, multiplici, egregiâque liberorum copia stipatas & comitatas incedere: se verò & viduam, & sterilem. Quid hæc mirum, quando Leæ & Phenennæ fœcunditas, Racheli & Annæ sterilibus negotium fecerit &c. Ruth denique abiectissima & pauperima vidua inter suos nec maritum, nec tranquillum forsitan viuendi locum reperire poterat; itque ideo cum misera socru diuersabatur. Socrus nurui, & nurus socrui maiorum angustiarum occasionem præbebat, quando illa filiorum, hæc mariti memoriam renouabat.

Quis ergo has viduas non planè miseris, &

I iiiij

COMMENT. IN LIE. D. RVTH

Deo abieatas, derelictasque non iudicasset? Aut quis Dauidem, Solomoneum summos reges & prophetas, Messiam denique Dei filium, ac mundi saluatorem atque iudicem, ex tam afflictis & despactis mulierculis nascituros credidisset? Sed hoc opus dexteræ excelsi: hoc inuestigabile iudicium eius, qui terribilis est in consiliis super filios hominum. A Domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris.

Psal. 67.

Hinc verò patet quām stupendus & admirabilis sit Deus in sanctis suis: & quæ sit horū in praesenti sors ac cōditio. Illos quippe prius deprimit, quā extollat: variis tormentis & molestiis prius exercet, quā in requie & tranquillitate cōstituat; paupertate & egestate prius cōficit, quā cœlestibus diuitiis illustret: cū mortis deniq; & desperationis horrorib; prius luctari permittit, antequā gloria & honore secū in cœlis coronet. Iure omnium optimo canere possunt: Transiimus per ignem & aquam; & eduxisti nos in refrigerium. Lætati sumus pro diebus quibus nos humiliasti, annis quibus vidimus mala. Deducit enim illos in via mirabili. Fingit laborem in præcepto: & illis omnia laboribus vedit. Mortificat & viificat, deducit ad inferos & reducit. Pauperē facit & ditat, humiliat & subleuat. Suscitat à terra in opere, & de stercore erigit pauperem, vt collocet eum cum principib; populi sui. Et in Apocalypsi de sanctis omnibus dicitur: Hi sunt qui venerunt de magna tribulatione. Exempla illustrissima sunt, Ioseph qui prius fratrum acerbissimis odiis, & coniuncti lacessit, coniicitur in cisternam, venditur alieis,

*Psal. 65. &c.
80.*

Sap. 10.

I. Reg. 2.

Psal. 110.

Apoc. 7.

& innocens inter sceleratos rapitur ad carcerem, antequam in Ægypto secundus à rege dominetur, & quasi saluator totius regni salutetur. David inter leones, vrsos aliisque feras versatur; audacissimum & pugnacissimum gigantem, quem universus formidabat exercitus, solus bello adoritur; fratrum odio, aulicorum inuidia, Saulis denique ingratissimi simul & crudelissimi tyranni rabiei exponitur, aliisque innumeris aduersis exercetur, antequam assumatur in regem & pastorem Israëlis. Et Christus omnium sanctorum exemplar & caput, ieunat, esurit, sitit, tristatur, angitatur, sanguinei sudoris grumos toto profert corpore, rapitur, ligatur, flagellatur, conspuitur, spinis coronatur, irridetur, damnatur, cruci affigitur, prius quam gloria resurrectionis & honore coronetur. Oportuit ipsum pati, & ita intrare in *Luc. 24.*
Heb. 2. 12.
Col. 1. 13.
gloriam suam. Videmus Iesum (ait Apostolus) propter ignominiam mortis gloria & honore coronatum. Ergo per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspiciētes in authorem fidei nostræ Iesum, &c. Recogitemus eum, qui tales sustinuit aduersus semetipsum à peccatoribus contradictionem, ut animo non deficiamus. Virtus versatur circa difficile. Amara est eius radix, verum fructus eius dulcis super mel & fauū. Corona (inquit Chrysostomus) non est sine certamine, æstas sine hieme, messis sine labore, regnum Christi sine cruce. Nemo coronabitur, nisi legitimè certauerit.

Expedit rursus sanctos & electos quamdiu hīc degunt, his & similibus ærumnis exerceti, & sub

Arist. 3. Ethic.

Homil. 4. de Lazar.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

et crucis onere gemere: ut suæ corruptionis & conditionis moncantur, atque peccatores se serio agnoscant, qui egeant gratia Dei. Concludit enim Dei verbum omnia sub peccato. Omnes declinaverunt, & inutiles facti sunt. Daniel, Esaias, Esdras sua, fuerūmque præterita peccata palam confitetur, eisdemque afflictiones suas imputant. Deinde, calamitatibus quasi quibusdam iniectis frænis, seruorum suorum lasciuientem carnem domat & coërcet Dominus, ne in varia peccata præcipites ferantur. Bonum mihi ait rex Dauid, quia humiliasti me, ut discam iustificationes tuas. Paulo quoque datus fuit stimulus carnis, & angelus Satanæ, ne magnitudine reuelationum extolleretur. Postremò, crux compellit sanctos istam vitam ex animo despicere, & ad aliam longè fæciliorem ardentissimis votis aspirare.

Pf. 118.
2. Cor. 12.

Gen. 3.

Matth. 9.
Luc. 8.

Luc. 13.
Mar. 16.

I. Pet. 3.

Deinde, ex his perspicimus quot quantisque incommodis, aduersis, & miseriis muliebris sexus præsertim, corripiatur & iactetur. Eadem iam ab initio dictum est: Sub viri potestate eris, ipse dominabitur tui, ad virum conuersio tua. Multiplicabo ærumnas tuas & conceptus tuos: in tristitia paries &c. Euangelium docet mulierem quandam fœdissimo sanguinis fluxu duodecim annos laborasse: aliámque decem & octo annis Satanæ artibus, quasi ferreis vinculis, prodigiosè alligaram & contractam mansisse. Miserrimum aliquando spectaculum mundo exhibuit Magdalena, cum à septem diabolis obsideretur. Mulierem Petrus appellat infirmius vasculum. Ita superius visum est, hoc genus animalium plus satis

λοιόσμον ιηή φιλοιόξον deiicere ac humiliare : vt
sanet atque saluet. Suas enim cruces si cum fide,
humilitate, patientia, obedientia, & peccatorum
agnitione veluti de manu Domini suscepereint &
pertulerint, regnum cœlorum adipiscerentur.

Denique, prius narrantur Noëmi & Ruthæ
acerbi casus, quām fœlicitas aut gloria, vt harum
exēplo doceamur aduersos fortunæ flatus æquo
ac præsenti animo tolerare, ac benè semper de
Deo nostro sperare. Faciet enim cum tentatione
prouentum. Potens est eripere nos ab omni-
bus aduersis, & id proculdubio tandem aliquan-
do præstabit, cùm è re nostra fuerit. Sollicitat
quidem corda nostra diabolus, vt tempore tri-
bulationis, nostra tantum carnis prudentia no-
bis consulamus : diuinam verò opem negliga-
mus: quin imò & in diuinam iustitiam, prouin-
dentiam, bonitatem blasphemis cogitationibus
ac vocibus insurgamus. Benedic (per organum
suum dicebat Iobo) Deo, & morere. At fortia-
nimo, ingentique fide & spe retundendus est:
dicendumque, Etiam si occiderit me, sperabo in
eum. Abi retro Satana. Diligentibus Deum om-
nia, seu prospera, seu aduersa, cooperantur in bo-
num. Mundi, impiorum, ac diaboli maledi-
ctiones & opprobria, sua benedictione in fœli-
tatem conuertet. Nunquam nos odio habebit,
quos proprio sanguine redemit. Noëmi, Rutham
& innumerabiles ex altissima miseriatur abyssō
erexit gloriōse. Sequitur.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

6 Et surrexit ut in patriam pergeret cum utraque
nuru sua, de regione Moabitide; audierat enim quod
respexisset Dominus populum suum, & dedisset
eis escas.

L Ongae ac duræ peregrinationis pertæsa, infi-
deliumque Moabitatum mores ac consuetu-
dinem execrata, ingenti desiderio patriæ suæ, id-
est, terræ sanctæ capitur. Secum itaque prudens
matrona ratiocinatur. Quid imbelli aniculae, cum
his rapacibus lupis? Quid simplici columbae, cum
vulturibus & coruis? Quid ancillæ Dei, & filiæ
Abrahæ, cum seruis cacodæmonum? Iam mariti
lege & autoritate, qua hic cōmigraram, & hoc
usque retenta fui, soluta sum. Iam charissima v-
teri mei pignora, quos relinquere graue & mole-
stū erat, sublata sunt ē medio. Hic nihil nisi spur-
cissimorum idolorum cultus intueor, ac laudes
audio: in patria verò, & villula Beth-lehem, Dei
veri ac viuentis oracula, voces, mandata, prophe-
tæ personant, miracula visuntur. Hic non nisi of-
fendicula, exempla impietatis & plurima irrita-
menta malorum: illic arca fæderis, lex scripta di-
gito Dei, amplissimæ promissiones, & vera religio.
Hic durum exilium: illic genus, altrix terra,
& multa maiorum vestigia. Terra est quam pro-
misit Deus Abrahæ, Isaac, Iacob, & semi eorū.
Quid igitur filia sanctorum patriarcharum, hic
cum profanis exul & profuga sum? Patriæ vt cō-
muni parenti, debo genus, educationem, pieta-
tem, & quicquid sum. Tantum voluptatis, tan-
tumque charitatis habet patria, vt nihil dulcius,

nihil charius mihi sit. Amor itaque patriæ, ac vē-
ræ religionis quæ tum solum in ea vigebat, prima
causa est quare Noemi surrexerit, ut in patriam per-
geret, &c.

Ex his liquet, quām vehemens sit cunctis mor-
talibus insitus amor patriæ, quando præsertim de
illius defensione, atque veræ in eadem religionis
exercitio, ac diuini cultus propagatione atque af-
fertione agitur. Laudantur inter Ethnicos, qui
mortem oppeterunt pro reipublicæ libertate,
quīque docuerunt chariorem esse patriam nobis,
quām nosmetipso. Chari sunt liberi, ait Tullius,
Lib. 1. offic.
propinqui, familiares: sed omnes omnium chari-
tates patria vna cōplexa est, pro qua quis bonus
dubitet mortem oppetere? Et poëta: Nescio qua-
natale solum dulcedine cunctos Dicit, & imme-
mores non sinit esse sui.

Huius enim dilectioni, & auctoritas parentum
vires suas subiicit: & fraterna charitas, ac libero-
rum dulcedo, & quo ac libenti animo cedit: quo-
niā cuersa domo, intentatus reipublicæ status
manere potest, patriæ verò cuersio, vix ac ne vix
quidem sine legum omnium, ac pietatis ruina
contingit. Curtius eques Romanus in vastum Valer. lib. 5. c. 6. & 2.
terræ hiatū, militaribus insignibus ornatus, præ-
cipitem se coniicere nihil dubitauit, ut patriæ cō-
suleret. Decij duo forti ac spontaneo interitu suo
fecerunt, ut Romani sui vincerent. Codrus rex
Atheniensium depositis insignibus imperij, ho-
stium globo sese immiscuit, vñūmque ex his falce
percussum in cædem suam compulit. Cuius inte-
ritu ne Athenæ occiderent effectum est. Aulus

COMMENT. IN LIB. D. RYTH

Fulius vir senatorij ordinis, filium iuuenem, & ingenio, & literis, & forma inter æquales nitentem, Catilinæ castra sequentem, medio itinere abstractum suppicio mortis affecit: præfatus non se Catilinæ illum aduersus pattiam, sed patriæ aduersus Catilinam genuisse.

Paucis hisce ex Gentibus petitis exemplis erga patriam pietatis, quædam ex sacris subiectam. Iacob solum patrium, ob Esau infensum sibi hostem, fertilissimis Mesopotamiæ agris, in quibus tutus iam quatuordecim annos egerat, præferens, socero Laban dixit: Dimitte me, ut reuerterar in patriam meam. Non minore animo præditus Ioab, Hebraici exercitus sub Dauide imperator, contra Syros & Moabitas pro patria pugnaturus, hac verè militari oratione, Abisai fratri suo, ac reliquis militibus animum addebat: Esto vir fortis: & pugnemus pro populo nostro, & ciuitate Dei nostri: Dominus autem faciet quod bonum est in conspectu suo. Iudæi in Babylonem abducti à lacrymis abstinerè non poterant, cùm montis Sion recordarentur. Illic (inquiunt) sedimus, & fleuimus, dum recordaremur tui Sion. Et cùm barbāri illis insultantes, oblectari cuperent atque peterent hymnis, quibus in Hierusalem Deum celebrauerant, respondebant se non posse, præ amaritudine animi, captiuos & exiles in terra aliena, cantare cantica Domini. Rursus præ desiderio terræ ac ciuitatis sanctæ, eiusdem Psalmi author exclamat: Si oblitus furoi tui Hierusalem, obliuioni detur dextera mea. Adhæreat lingua mea fauicibus meis, si non me-

Gen. 30.

2. Reg. 10.

Pſ. 136.

minero tui. Nimis dulcis est (sicut ibi commen-
tatur Cassiodorus) recordatio patriæ, quæ in ho-
stili terra probatur existere. Nā quātō hæc ama-
ra sentitur, tantò illa suauior. Et Augustinus, O-
dit valde patriam, qui sibi bene esse putat cùm peregrinatur. Rursus, pitorum Iudæorum, dum
eueris Hierosolymis exulabant desideria, vota,
precésque pro eorum instauratione exprimens
Psaltes ait: Tu exurgens Domine, miserearis Siō, p. 101.
quia tempus miserendi eius, quia venit tempus.
Videñorum quoque lapidum, ruderum, atque
puluerum illius eosdem amore artisse, subiicit,
dicens: Quoniam placuerunt seruis tuis lapides
eius, & terræ eius miserebuntur. Notæ sunt
Danielis, Anania, Azaria, Mizaëlis, Neehe-
mia, Esdræ, Thobia ardentissimæ preces, alta
suspiria, ieiunia & lacrymæ ad præpotentem
Deum pro patriæ & Sionis liberatione. Ferus,
immò plane ferreus esset, qui vnius Matthatiæ
lamentationibus pro euerione sanctæ ciuita-
tis, non commoueretur. Væ mihi inquit, vt
quid natus sum videre calamitatem populi mei,
sanctæ ciuitatis interitum, & sedere illic cùm
datur in manus inimicorum. Sancta eius in ma-
nu extraneorum facta sunt: templum eius sicut
homo ignobilis. Vasa gloriae eius captiua abdu-
cta sunt: trucidati senes eius in plateis, & iuuenes
eius ceciderunt in glado, &c.